
Dlatego też, jeżeli na siatkę pada światło o nieznanej długości fali, to pomiar
kątów θ dla linii wyższych rzędów pozwala na wyznaczenie, za pomocą równania
(37.22), długości fali tego światła. Nawet wtedy, gdy światło zawiera fale o kilku
nieznanych długościach, można je w ten sposób rozróżnić i zidentyfikować. Jest
to niewykonalne przy zastosowaniu układu dwóch szczelin z paragrafu 36.4,
chociaż i tam stosuje się to samo wyrażenie opisujące związek położenia linii
i długości fali światła. W obrazie interferencyjnym dwóch szczelin jasne prążki
odpowiadające różnym długościom fali tak silnie nakładają się na siebie, że nie
można ich rozróżnić.

Rys. 37.18. Promienie świetlne wy-
chodzące ze szczelin siatki dyfrakcyj-
nej i zmierzające w kierunku odle-
głego punktu P tworzą wiązkę promieni
w przybliżeniu równoległych. Różnica
dróg dla każdej pary sąsiednich pro-
mieni jest równa d sin θ , gdzie kąt θ zde-
finowany jest tak jak na rysunku. (Szcze-
liny rozciągają się ponad i pod kartką)

Szerokość linii

Zdolność rozdzielcza siatki dyfrakcyjnej, tzn. jej zdolność do rozdzielenia li-
nii o różnych długościach fali, zależy od szerokości linii. Wyprowadzimy teraz
wyrażenie na szerokość połówkową linii centralnej (linii, dla której m = 0), a na-
stępnie podamy wyrażenie opisujące szerokości połówkowe dla linii wyższych
rzędów. Szerokość połówkową linii centralnej definiujemy jako różnicę położe-
nia kątowego 1θ1/2 mierzoną od środka linii (θ = 0) na zewnątrz do miejsca,
gdzie linia efektywnie znika, a rozpoczyna się ciemny obszar pierwszego mini-
mum (rys. 37.19). W tym minimum N promieni świetlnych przychodzących z N
szczelin wygasza się nawzajem całkowicie. (Całkowita szerokość linii centralnej
jest oczywiście równa 2(1θ1/2), ale linie widmowe porównuje się zazwyczaj,
podając ich szerokości połówkowe).

W paragrafie 37.2 mieliśmy również do czynienia ze znoszeniem się (wyga-
szaniem) wielkiej liczby promieni, wywołanym przez ich uginanie się na poje-
dynczej szczelinie. Otrzymaliśmy wówczas równanie (37.3), które ze względu na
podobieństwo obu rozważanych przypadków będziemy mogli zastosować teraz
do wyznaczenia położenia pierwszego minimum. Zgodnie z równaniem (37.3)
pierwsze minimum powstaje tam, gdzie różnica dróg między skrajnymi promie-
niami jest równa λ. W przypadku dyfrakcji na pojedynczej szczelinie różnica ta

Rys. 37.19. Na wykresie zależności natę-
żenia I od położenia kątowego θ (takim jak
na rysunku 37.17a) szerokość połówkowa
1θ1/2 linii centralnej jest mierzona od jej
środka (od maksymalnej wartości natęże-
nia) do sąsiedniego minimum

Rys. 37.20. Odległość między skrajnymi szczelinami (gór-
ną i dolną) siatki dyfrakcyjnej o N szczelinach wynosi Nd .
Różnica długości dróg promieni świetlnych wychodzących
z tych szczelin jest równa Nd sin(1θ1/2), gdzie 1θ1/2 jest
położeniem kątowym pierwszego minimum. (Dla czytelności
rysunku kąt ten został znacznie powiększony)
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